

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Khảo sát chất lượng xăng, dầu lưu thông trên thị trường tỉnh Bắc Giang năm 2024

Thực hiện Công văn số 197/UBND-KTTH ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 161/KH-TĐC ngày 12/01/2024 của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng về việc Kiểm tra về đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và chương trình công tác năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch khảo sát chất lượng xăng lưu thông trên thị trường tỉnh Bắc Giang năm 2024 như sau:

#### 1. Mục đích

- Đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng, an toàn hàng hóa nhằm bảo vệ quyền lợi hợp pháp của người tiêu dùng.
- Đánh giá chất lượng xăng, dầu lưu thông trên thị trường tỉnh Bắc Giang.
- Chống gian lận về chất lượng trong hoạt động kinh doanh hàng hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

#### 2. Yêu cầu

- Thực hiện khảo sát có trọng tâm, trọng điểm, đúng quy định của pháp luật.
- Trường hợp cần thiết mua mẫu thử nghiệm để xác định các mặt hàng không đảm bảo chất lượng, trên cơ sở đó thông tin, báo cáo kịp thời theo quy định.

#### 3. Nội dung, phương pháp khảo sát chất lượng xăng dầu

- Thành lập Tổ khảo sát để thực hiện nhiệm vụ gồm: Lãnh đạo Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng; Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Chất lượng; đại diện Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thành phố.
- Mua mẫu xăng, dầu như khách hàng thông thường;
- Đo nhanh chỉ số RON bằng thiết bị kiểm tra nhanh ZELTEX XZ 101;
- Kiểm tra cảm quan xăng, dầu diesel;
- Nếu không phát hiện dấu hiệu vi phạm về chất lượng thì kết thúc khảo sát, không kiểm tra;
- Nếu phát hiện dấu hiệu vi phạm về chất lượng xăng, dầu thì thực hiện kiểm tra đột xuất về chất lượng.

- Phân tích mẫu xăng, dầu tại các tổ chức thử nghiệm được chỉ định để đánh giá chất lượng.

#### **4. Thời gian khảo sát**

Đợt 1: Từ 25/01- 29/02/2024.

Đợt 2: Từ 01/8 - 31/10/2024.

#### **5. Kinh phí thực hiện**

- Tổng kinh phí thực hiện: 70.000.000 đồng (*Bằng chữ: Bảy mươi triệu đồng chẵn*).

- Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học năm 2024 của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

#### **6. Tổ chức thực hiện**

Giao Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chủ trì, phối hợp với các Phòng Kinh tế, Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thành phố triển khai các nội dung sau:

- Tổ chức hoạt động khảo sát đảm bảo theo yêu cầu tại Kế hoạch này.
- Xây dựng dự toán chi tiết kinh phí thực hiện đảm bảo theo quy định của pháp luật hiện hành.
- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này.
- Ban hành văn bản gửi các cơ quan liên quan trong trường hợp phát hiện vi phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.
- Thực hiện cảnh báo, đề xuất phương án xử lý hoặc phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành thanh tra, kiểm tra đột xuất, xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật (*nếu kết quả thử nghiệm có sai phạm về chất lượng*).

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TĐC.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Triệu Ngọc Trung**